[Total No. of Pages: 12 BCGC-MJ301

II B.Com.(Gen.) DEGREE EXAMINATION, NOV/DEC - 2024 COMMERCE

Advanced Accounting (Semester - III) (Major) (w.e.f. 2023-2024 Admitted Batch)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

SECTION-A

Answer any FIVE of the following questions. $(5\times5=25)$

- Features of Non-Profit organisation
 లాభావేతర సంస్థల లక్షణాలు
- 2. Differences between Single entry system and Double entry system. ఒంటి పద్దు విధానం జంట పద్దు విధానాల మధ్య తేడాలు
- 3. Calculation of Cash Price నగదు ధరను కనుగానుట

SA-870

[1]

- Fixed capital and Fluctuating capital systems
 స్టిర మూలధన పద్ధతి అస్టిర మూలధన పద్ధతి
- 5. New Profit sharing Ratio నూతన లాభనష్టాల నిష్టత్తి
- 6. Methods used for valuation of Goodwill గుడ్ విల్ విలువ కట్టే పద్దతులు
- 7. Firm Debts and Private Debts సంస్థ ఋణాలు, సాంత ఋణాలు
- 8. Modes of Dissolution of firm సంస్థరద్దు మార్గాలు.

[2]

SECTION - B

Answer the following. $(5\times10=50)$

9. a) How do you prepare Income and Expenditure Account from Receipts and payments Account?

వసూల్లు చెల్లింపులఖాతా నుండి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాను ఏ విధంగా తయారు చేస్తారు

OR

b) The following is the Receipts and Payments Account for the year ended 31st December 2023.

<u>Receipts</u>	₹	<u>Payments</u>	₹
To Balance B/d:		By salaries	2,000
Bank balance	3,000	By Rent	600
Cash balance	500	By stationary	1,400
To Subscription		By Postage	250
(including 400 for	•**	By Scooter	17,000
the year 2022)	19,500	By Fixed Deposit	4,000
To Interest on		By Balance c/d:	
Bank Fixed		Cash at Bank	1,500
Deposit	200	Cash in hand	250
To Sale of old			
scooter	3,800		
	27,000		27,000
Carlos and the first	C 41	0000 1 500	,— <u> </u>

Subscription due for the year 2023 are 1,500 and received in advance for the year 2024 are 700. The written down value of scooter sold was 4,000. Depreciate the value of scooter at 10% you are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ended 31st December 2023.

SA-870

[3]

31.12.2023 తో అంతమయ్యే సం॥కి వసూల్లు చెల్లింపు ల ఖాతా క్రించి నీయబడినది.

<u>వసూల</u>	<u>)</u>	<u>င်ဘာ။</u>	<u> ವಶ್</u> ಥ	<u>ာစာ</u>	<u> ბაო</u>
To	తెచ్చిన నిల్వ		Ву	జీతాలు	2,000
	బాంకు	3,000	11	ම ධි	600
	నగదు	500	11	స్టేషనరీ	1400
			11 -	పోస్టేజి	250
To	ಎಂದಾ ಲು	19,500	11	స్కూటరు	17,000
	(2022ຄົວເເ				
	පී 400 ණි సహా)				
To	ఫీక్స్ డ్డ్ డిపాజిట్ పై వడ్డీ	200	11	ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్	4,000
То	పాత స్కూటరు అమ్మకం	3800	ම්	చ్చిన నిల్ _వ	
			ಬ	ంకు నిల్మ	1500
			_ న	ಗದು ನಿ ಲ್ವ	250
	·	27,000) 		27,000

2023 సంగ్రికి రావలసిన చందాలు 1500 కాగా 2024 సంగ్రికి ముందుగా వచ్చిన చందాలు 700.అమ్మిన స్కూటరు తగ్గించబడిన విలువ 4,000. స్కూటరు పై 10% తరుగుదలను ప్రర్వరచండి. 31.12.2023 తో అంతమయ్యే సంగ్రికి ఆదాయ వ్యయాల ఖాతా ను తయారు చేయండి.

[4]

10. a) What do you mean by single entry system? How do you ascertain the profit in single entry system?

ఒంటి పద్దు విధానం అనగానేమి? ఒంటి పద్దు విధానంలో లాభాన్ని ఏవిధంగా లెక్కింతురు?

OR

b) Bhanu does not keep proper books of account and he is able to give you the following.

	<u>1.4.2023</u>	31.3.2024
Cash in hand	5,350	5,400
Bank overdraft	45,000	40,000
Stock	59,350	62,200
Creditors	38,600	37,200
Debtors	30,200	29,800
Bills Receivable	42,400	40,800
Land and Buildings	53,000	53,000
Furniture	4,600	4,600

During the year he withdrew 6,400 from business. Provide depreciation on Land and building at 10% and for doubtful debt at 5% on debtors. Ascertain the profit or loss.

SA-870 [5] [P.T.O.

భాను భాణా పుస్తుకాలను సలగా లిర్మహించకులడా తీంది వివరాలు ఈయగవిగినాడు

	1.4.2023	31.32024
చేతిలో నగదు	5,350	5,400
బాంకు ఓవర్ డ్రాఫ్ట్	45,000	40,000
సరుకు నిల్మ	59,350	62,200
ఋಣದಾಕಲು	38,600	37,200
ఋణగ్రస్తూలు	30,200	29,800
వసూలు బిల్లులు	42400	40,800
భూమిభవనాలు	53,000	53,000
ఫల్షిచరు	4600	4600

సంవత్సరంలో వ్యాపారం నుండి 6400 సాంతానికి వాడుకున్నాడు. భూమిభవనాలపై 10% తరుగుదలను ఋణగ్రస్తులపై రాని బాకీ పనిధిని 5% ఏర్వరచండి. లాభనష్టాలను లెక్కకట్టండి.

11. a) Distinguish between Hire Purchase System and Instalment purchase system.

అద్దెకొను విధానం, వాయిదా కొనుగోలు విధానం మధ్య గల తేడాలను తెల్లండి

SA-870

[6]

OR

b) Krishna purchase a Motor cycle on hire-purchase system. The total cash price of the Motor cycle is 15,980/- payable 4,000 down and three further instalments of 6,000; 5,000; and 2,000 payable at the end of first, second and third year respectively. Interest is charged at 5% per annum. Pass Journal entries in the books of Krishna.

క్రిష్ణ అద్దె కొనుగోలు పద్ధతి మీద ఒక మోటరు సైకీలును కొనుగోలు చేసినాడు, మోటరు సైకీలు నగదు ధర 15,980/-అందు 4000 తక్షణ మే చెల్లించి మిగతా మొత్తాన్ని మూడు వాయిదాలతో మెదటి, రెండో, మూడో సంగ్ర ఆఖరునవరుసగా 6,000,5,000,2,000 చెల్లించడానికి అంగీకలించినాడు. సంగ్రక్ పడ్డీని లెక్క కట్టినారు, క్రిష్ణ పుస్తకాలతో చిట్టా పద్దులు వ్రాయండి.

12. a) Explain the various points to be considered to calculate the amount due to a retiring partner.

ఒక భాగస్తుడు విరమించినప్పడు తనకు చెల్లించవలసిన మొత్తాన్ని కనుగొనడానికి పలగణించవలసిన వివిధ అంశాలను వివలంచండి.

OR

SA-870

[7]

b) Ajay and Vijay were partners and sharing profits in the ratio of 3:2. Their Balance sheet as on 31st March 2024 was as under.

Liabilities	2	Assets	2
Creditors	30,000	Building	60,000
Reserve fund	30,000	Furniture	20,000
Ajay's capital	60,000	Stock	40,000
_Vijay's capital	50,000	Debtors	36,000
		Cash	14,000
	1,70,000	<u>.</u>	1,70,000

Rajiv is admitted with one-fourth share on following terms.

- i) He will pay 20,000 as goodwill
- ii) He will bring 20,000 as capital and other partners capitals are to be adjusted in the profit sharing ratio and for this purpose Current Accounts are to be opened.
- iii) The value of his Building is taken as 64,000 and that of stock 36,000
- iv) Provision for bad and doubtful debts be created at 5% on debtors.

Journalise the transaction and prepare Balance Sheet after admission of partner.

అజయ్, విజయ్లలు భాగస్తులుగా ఉంటు లాభనష్టాలను 3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటున్నారు. 31-3-2024 నాటి ఆస్త్రి అప్వల పట్టి క్రించి విధంగా ఉన్నది.

<u>అప్తలు</u>	<u>ರ್ತಾ.</u>	<u>ఆస్తులు</u>	<u>රු</u> .
ന്നാരുന്നു	30,000	భవనాలు	60,000
<i>ව</i> සරා _ත වදා	30,000	ఫ වූచరు	20,000
అజయ్ మూలధనం	60,000	సరు కు	40,000
విజయ్ మూలధనం	50,000	ఋణగ్రస్తుల	36,000
		ත රක	14000
	L,70,000		1,70,000

- i) මජයා රාడිඩව් වඩාඡුට 20,000 ජිసාకා රාජවිත
- ii) అతడు తన వాటా మూలధనంగా 20,000 తీసుకు రావలెను. మిగతా భాగాస్తుల మూలధనాలను లాభానష్టాల నిష్పత్తి లో సర్దు బాటు చేసి అందుకోసం కరంటుఖాతాలను ప్రారంభించవలెను
- iii) భవనాలను 64,000 లకు సరుకును 36,000 ల కు విలువకట్టవలెను
- iv) ఋణ గ్రస్తూలపై సంశయాత్షక బాకీల నిధిని 5% ఏర్దరచవలెను

అవసరమైనచిట్టాపద్దలను వ్రాసి రాజీవ్ ప్రవేశించిన తరువాత ఆస్త్రిఅప్వల పట్టీని తయారు చేయండి.

SA-870

[9]

13. a) What is Realisation Account and explain the differences between Revaluation Account and Realisation Account? పలిష్కార ఖాణా అనగానేమి?పునర్మూల్యాంకణ ఖాణాకు, పలిష్కార ఖాణాకు మధ్యగల తేడాలను తెల్లండి.

OR

b) A, B and C are equal partners and their Balance Sheet on 31st March 2024 is as under.

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	1,00,000	Cash at Bank	15,000
General Reserve	30,000	Debtors	20,000
Capitals:	•	Stock	80,000
À	50,000	Investments	60,000
В	20,000	Furniture	5,000
		Govind's capital	20,000
•	2,00,000		2,00,000

They decided to dissolve the firm on the above date. Investments realised at 50,000. Stock realised 78,000. Furniture is taken over by 'A' at book value. Debtors realised 18,000 creditors were paid 97,000 in full settlement of their account. Realisation expenses amounted to 500. 'C' became insolvent and unable to bring in anything to the firm. Show ledger accounts to dissolve the firm as per Garner VS. Murray's decision.

A, B, C లు సమాన భాగస్తులుగా ఉంటూ

31.3.2024న ఆస్త్రి అప్వల పట్టీ క్రింది విధంగా చూపినారు ఆస్తి అప్వల పట్టీ

<u>అప్మలు</u>	<u>රාෟ॥</u>	<u>ఆస్తులు</u>	<u>ক্রে।</u> ।
ఋణదాతలు	1,00,000	ಬಾ ಂಕುಲೆ	15,000
		న గదు	
సాధారణ වజరు	30,000	ఋణగ్రస్తులు	20,000
మూలధనాలు:		సరుకునిల్వ	80,000
Α	50,000	పెట్టు బడులు	60,000
В	20,000	ఫల్షచరు గోవిందు	5,000
	·	మూలధనం	20,000
	2,00,000		2,00,000
	[11]		[P.T.O.

పై తేదిన భాగస్థులు సంస్థను రద్దు పరచడానికి నిర్ణయించి పెట్టుబడులను 50,000 లకు సరుకును 78,000 లకు అమ్మినారు. ఫర్షిచరును పుస్తక విలువకు A తీసుకున్నాడు ఋణగ్ర స్తుల నుండి 18,000 వసూలు అయిన ది ఋణదాతలకు పూర్తి పలిష్కారంగా 97,000 చెల్లించబడినది పలిష్కార ఖర్చులు 500 అయినచే 'C'దివాలా తీయగా అతడు సంస్థకు బాకీ ఉన్న మొత్తంలో ఏమియునూతేలేక పోయినాడని భావించి గార్దర్ VS ముల్రీ కేసు తీర్పు ప్రకారం సంస్థను రద్దు పరచడానికి అవసరమైన ఆవర్ణాఖాతాలను చూపండి.

XXXX